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مقدمه 
یکـی از بخشـهایی کـه در توسـعه اقتصـــادی و اجتمــاعی کشــور در ســالهای اخــیر و در 

حـال حـاضر  مـورد توجـه دولتمـردان و سیاســـتگزاران محــترم بــوده بــها دادن بــه بخــش 

ــــهت  اکتشــافات مــواد معدنــی در کشــور میباشــد بــه خصــوص در منــاطق محــروم  ج

محرومیتزدایـی و اشـتغالزایی توجـه و توســـعۀ ایــن مــهم میتوانــد راهگشــای اســتقلال و 

توسعۀ این مناطق باشد جــهت نیـل بـه ایـن مقصـود طـرح اکتشـافات معدنـی اسـتان سیسـتان 

ــی کشـور بـه مرحلـه اجـرا رسـیده اسـت.  و بلوچستان توسط سازمان زمینشناس

اکتشـافات ژئوشـیمیایی بـا نمونـــهبرداری از رســوبات آبراهــهای منطقــه شــروع و پــس از 

تجزیـه، تحلیـل و پـردازش دادههـــا و رســم نقشــه ناهنجاریهــای ژئوشــیمیایی بــا کنــترل 

ـــیون، بــا  آنومالیهـا از طریـق بررسـیهای صحرایـی، نمونـههای مینرالـیزه و فرآیندهـای آلتراس

مشخص نمودن مناطق بــا آنومالیهـای ژئوشـیمیایی بـالا پایـان مـیپذیـرد. 

گزارش حـاضر بخشـی از مطالعـات طـرح اکتشـافات اسـتان سیسـتان و بلـوچسـتان میباشـد 

ــدودۀ بـرگـۀهای 1/100000 ایرانشـهر و بمپـور انجـام گرفتـه اسـت و شـامل ارزیـابی  که در مح

نتـایج اکتشـافات ژئوشـیمیایی ناحیـهای و بررسـیهای زمینشناسـی اقتصـادی اسـت کـه پـــس 

ـــه دادههــای ژئوفــیزیک هوایــی و مــاهوارهای،  از تلفیـق بـا دیگـر لایـههای اطلاعـاتی از جمل

منـاطق امیدبخـش جـهت انجـام عملیـات اکتشـافی تکمیلـی در مراحـل بعـدی معرفـی نمـــوده 

اسـت. 
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موقعیت جغرافیایی و راههای دسترسی به منطقه 
 

ــتان بـوده، در  محدوده مورد مطالعه در قالب نقشه 1/100000 چاه سنگی از توابع استان بلوچس

جنوب   خاوری ورقه 1/250000 جهان آباد قرار دارد. این منطقه در محدوده جغرافیایی 00, 28,00 

تا 00, 30, 28 عرض شمالی و  00, 30, 59 تا 00, 00, 60 طول خاوری واقع بوده ،  در برگیرنده نقشه های 

توپوگرافی 1/50000 پاک، شرق گهقان بالا ـ شمال گندمان ـ رودگهقان بالا است. 

ــران ایـن منطقـه جـزء زون جنـوب خـاوری ایـران بـوده و در  از نظر تقسیمات زمین شناسی ای

برگیرنده بخشی از پهنه ایران مرکزی میباشد. بر اساس طرح مناطق  پتانسیل دار ایران نیز منطقه 

مورد مطالعه جزء زون جبال بارز محسوب شده در ادامه زون سنندج ـ سیرجان قرار دارد. 

ــور و مرکـز آنـها مسـجد حضـرت  راههای ناحیه مشتمل بر راههای آسفالته و شنی است که مح

ــجد حضـرت ابوالفضـل ـ  ابوالفضل واقع در جنوب باختری ورقه چاه سنگی است.  راه آسفالته  مس

ــهای خـاوری و جنـوب خـاوری  بزمان بطول تقریبی 110 کیلومتر که ارتباط این منطقه را با بخش

ورقه  میسر میسازد. 

ــرت ابوالفضـل ـ محمـدی آبـاد ریگـان از ورقـههای 1/100000 کرمـان          راه آسفالته مسجد حض

( بطول 95 کیلومتر که ارتباط منطقه را با بخشهای باختری و جنوب باختری ممکن میسازد.) راه 

شنی مسجد حضرت ابوالفضل ـ هودیان بطول تقریبی 60 کیلومــتر کـه 15 کیلومـتر آن در خـود 

ــایر راهـهای فرعـی نـیز   برگه مورد نظر میباشد و ارتباط این برگه را با هودیان ممکن میسازد. س

امکان دسترسی با بخشهای مختلف منطقه را میسر میسازد.   
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جغرافیای طبیعی منطقه 

ــیزان نـزولات  آب و هوای ناحیه بسیار گرم و خشک و کویری است. میزان رطوبت نسبی هوا و م

ــا در طـول شـبانه روز و حتـی در طـول سـال زیـاد میباشـد.  جوی بسیار اندک بوده، اختلاف دم

ــود و  ریزشهای جوی در منطقه به صورت باران و اکثراً رگبار است و بارش برف بندرت دیده می ش

ــود. فرسـایش بیابـانی،کمـی نـزولات جـوی،  قسمت اعظم آن به زمستان و اوایل بهار مربوط میش

ــهمی در  فعالیت شدید آفتاب، عملکرد بادهای گرم و سوزان و کمبود رطوبت در این منطقه مانع م

راه گسترش فعالیتهای خاکسازی در محیط طبیعی  شده، استعداد و حاصلخیزی خاک را محــدود 

میکند. لذا منطقه از نظر پوشش گیاهی بسیار فقیر است. 

 

جغرافیای انسانی منطقه 

ــرم و خشـک کشـاورزی  در این منطقه به علت شرایط نامساعد جغرافیایی و آب و هوای بسیار گ

رونق زیادی ندارد. لذا دامداری و دامپروری (پرورش گاو، گوسفند، شتر و . . . ) از فعالیتهای عمــده 

مردم منطقه محسوب میشود و عمدهترین صنعت رونق یافته در آن صنایع دســتی(گلیـم بـافی ـ 

قلاب دوزی ـ حصیربافی) است. مردم این منطقه از طایفه بلوچی و نــژاد آریـایی بـوده، بـه لهجـه 

بلوچی سخن میگویند. دین آنها اسلام و سنی مذهب اســت و گروههـای کـوچکـی از آنـها شـیعه 

مذهبند. طوایف شیهکی ـ سابکی ـ شهلی بر ـ نارویی از طوایف معروف در منطقه میباشند که  به 

ــیار نزدیـک اسـت بطـوری کـه  صورت ایلی و طایفهای زندگی میکنند و عموماً روابط بین آنها بس

روابط خویشاوندی مانع از دشمنیهای درون طایفهای میگردد قابل توجه اینکــه مـردم هـر قـوم از 
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قانون حاکم بر طایفه خود تبعیت کــرده و بسـیاری از کینـهتوزیها و دشـمنیها ریشـه در روابـط 

ناخوشایند قومی دارد. 

ــاورزی  در این منطقه شرایط نامساعد جغرافیایی، نبود امکانات و عدم توسعه مراکز صنعتی و کش

منجر به این امر گردیده که از نیروی انسانی استفاده نگردد لذا بیکاری یکی از عمدهترین معضلات 

اـخته  منطقه محسوب شده و منجر به بزهکاری میگردد. به جز ساختمانهایی که به سبک جدید س

شده اند، ساختمانهای سنتی نیز متأثر از شرایط اقلیمی منطقه وجود دارند. 

  

تاریخچه مطالعات پیشین 

به طور کلی در منطقه مورد مطالعه به علت دورافتادگی، انزوا، شرایط نامساعد جغرافیایی، کمبود 

ــورت گرفتـه در  امکانات و . . . مطالعات زمین شناسی دقیقی صورت نگرفته است. تنها مطالعات ص

منطقه مورد مطالعه عبارتند از : 

گزارشات کلی زمین شناسی که توسط شرکت ملی نفت ایران در قالب مطالعات عکسهای هوایی 

در منطقه بلوچستان صورت گرفته و منطقه مورد مطالعه را پوشش میدهد. 

مطالعاتی که در قالب تهیه نقشه زمین شناسی 1/250000 جهان آبــاد  بـه دنبـال پـروژه شـرق 

ــازمان زمیـن  ایران به سرپرستی دکتر افتخارنژاد (1975-1992) و همکاری مستمر کارشناسان س

ــات مهندسـین  شناسی  صمیمی نمین ـ ارشدی و آقانباتی در سالهای 1975-1978 بر پایه اطلاع

شرکت اینترکن صورت گرفت و محدوده مورد مطالعه را که در جنوب خاوری ورقه قرار دارد تحــت 

پوشش قرارداده است. 
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لرزه زمین ساخت منطقه 

از دیدگاه لرزه زمینساختی منطقه مورد مطالعه در حوزه سایزموتکتونیک قسمت مرکزی بخــش 

شرقی ایران که نمایانگر محیط بین صفحهای است قرار میگیرد. (بین بلوک لوت و مکران) 

ــافتد ایـن   عملکرد فعالیتهای تکتونیکی در منطقه بسیار ضعیف بوده و اگر زمین لرزهای اتفاق بی

ــن لـرزه ممکـن اسـت  لرزهها تماماً کوچک و متوسط اندازهاند و در مفهوم زمینه احتمال وقوع زمی

ــر تکتونیکـی بسـیار آرام و  بطور تصادفی اتفاق بیافتند بر این اساس میتوان گفت که منطقه از نظ

پایدار است. 

اگر چه بر اساس نقشه منابع دارای پتانسیل لرزهای منطقه مــورد مطالعـه در محـدوده مـاکزیمم 

ماگنیتود 6-6/5 ریشتری قرار میگیرد ولی بزرگی 5/5 ریشتری بــه عنـوان زمینـه احتمـال وقـوع 

زلزله برای کل حوزه سایزموتکتونیکی که منطقه مورد مطالعه را در برگرفته در نظــر گرفتـه شـده 

است. 

بر اساس نقشههای پهنه بندی خطر نسبی  زمیــن لـرزه در منـاطق جنـوب خـاوری ایـران نـیز، 

ــیگـیرد کـه احتمـال وقـوع زمیـن  محدوده مورد مطالعه پیرامون پهنه با خطر نسبی پائین قرار م

لرزههای ویرانگر در آن بسیار بعید است و از نظر خطر زمینلــرزه بـرای احـداث شـهرهای جدیـد و 

گسترش مناطق مسکونی مناسب است. معهذا رعایت آیین نامه طراحی ســاختمان در برابـر خطـر 

زمینلرزه امری اجتناب ناپذیر به نظر میرسد.  
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زمین شناسی ساختمانی منطقه 

ــه روی نقشـه  1/250000 جـهان آبـاد بـارزترین سـاختمانهای   بر اساس مطالعات صورت گرفت

تکتونیکی در منطقه شامل چینها و شکستگیها میباشند. 

چینها : 

تنها ساختمان چین خورده در منطقه ساختمان تاقدیسی نرمال است که با روند عمومــی شـمال 

باختری ـ جنوب خاوری در بخش میانی نیمه شــمالی ورقـه قـرار داشـته، در بـرگـیرنده مارنـهای 

ژیپسی قرمز ـ ماسه سنکهای ولکانوکلاستیک ـ سیلتستون و کنگلومراهای زمان نئوژن و کواترنری 

است. 

 

گسلها 

ــد عمومـی شـمالی ـ  قسمت اعظم گسلههای موجود در منطقه گسلههای فعال هستند که با رون

ــود  جنوبی تا شمال خاوری ـ جنوب باختری طبقات زمان کواترنری و نئوژن را در بر میگیرند. وج

گسلههای مزدوج در شمال خاور  ورقه مورد مطالعه در داخل طبقات میوسن و گسلههای فرعی در 

شرق ورقه مورد مطالعه از اهمیت ویژهای برخوردارند. 

 

چینه شناسی منطقه 

مطالعات چینه شناسی صورت گرفته روی نقشه 1/250000 جهان آباد حاکی از آن است کـه در 

ناحیه مورد نظر ســنی قدیمـی تـر از میوسـن برونـزد نـدارد کـه در بـر گـیرنده ماسـه سـنگهای 
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ــترین آن مربـوط  ولکانوکلاستیک، سیلتستون و توف، گدازه آندزیتی تا داسیت تودهای است و جوان

به رسوبات آبرفتی کواترنری میباشد. 

در این منطقه رسوبات کواترنری با پراکنش وسیع و متشکل از واحدهای سنگی متنوع و مختلف 

بخش اعظم ورقه را در بر گرفتهاند. در مجموع با عنایت به زمان واحدهــای سـنگی ورقـه میتـوان 

گفت که  منطقه مورد مطالعه از نظر زمین شناسی بسیار جوان است.  

ــامل تودههـای آذرینـی و رسـوبات آواری تخریبـی و  واحدهای سنگی در برگیرنده منطقه نیز ش

مجموعه تالوسها و واریزههاست که به تفکیک زمانی از قدیم به جدید عبارتند از :  

 

واحد های سنگی میوسن 
 Mv

ــا  این واحد سنگی  با پراکنش وسیع در  28ُ:14َ:00 تا 30َ:00 :28ُ  عرض شمالی و 51َ:00 :58ً ت

60ً:00:00 طول خاوری و در  کنتاکت با رسوبات زمان نئوژن، کواترنری، پلیوسن ـ کواترنری دیده 

شده لیتولوژی آن شامل گدازه آندزیت تا داسیتی تــودهای ـ ماسـه سـنگهای ولکانوکلاسـتیک ـ 

سیلتستون و توف بوده، بیشترین پراکنش و رخنمون آن در نیمه خاوری ورقه 1/50000 شرق رود 

گهقان بالا میباشد و بطور محدود در شمال خاور این برگه گسل خورده است. 

 

واحد های سنگی نئوژن 
  Nga

ــه  و در محـدوده  این واحد سنگی با پراکنش وسیع در جنوب و جنوب باختری ورقه مورد مطالع

جغرافیایی 28ُ:00َ:00 تا 00:َ 28ُ:09 عرض شمالی و 59ُ:30َ:00 تا 48َ:00 :59ُ طــول خـاوری قـرار 

داشته و در کنتاکت با واحدهای سنگی پلیوسن  PiQb ـ نئــوژن Ngac و رسـوبات زمـان کواترنـری 
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دیده میشود. اثر تراسهای آبرفتی، کانالهای رودخانهای فعال فصلی در این واحد سنگی قابل توجه 

بوده ،لیتولوژی آن شامل گدازه آندزیتی به همراه کمی الیوین بازالت میباشد. 
 Ngac

این واحد سنگی با پراکنش بسیار معدود و نــاچـیز تنـها در گوشـه جنـوب بـاختری ورقـه و در 

کنتاکت با رسوبات پلیوسن ـ کواترنری PiQb، نئــوژن Nga و رسـوبات کواترنـری دیـده شـده و حـاوی 

کانالهای رودخانهای فعال فصلی میباشد و لیتولوژی آن نیز شــامل گدازههـای آندزیتـی، برشـهای 

میان لایه با کنگلومراهای قلوهای و برشهای تخریبی است. 

  Ngr.

ــز ـ ماسـه سـنگهای  این واحد سنگی بطور پراکنده  و محدود و با لیتولوژی مارنهای ژیپسی قرم

ــا  ولکانوکلاستیک ـ سیلتستون ـ کنگلومرا تنها در نیمه شمالی ورقه مورد مطالعه و در28ُ:20َ:00 ت

ــی قسـمتها  28ُ:30َ:00 عرض شمالی و 59ُ:30َ:00 تا 60ُ:00:00  طول خاوری دیده شده و در بعض

بطور بسیار ناچیزی گسل خورده است و در کنتاکت با رسوبات زمان میوسن، کواترنــری، نئـوژن و 

ــرگـیرنده  پلیوسن ـ کواترنری PiQc دیده میشود و در بخش میانی نیمه شمالی ورقه از طبقات درب

ساختمان تاقدیسی است. 
 Ngv

ــنگیMv و PiQb و رسـوبات زمـان  این واحد سنگی با پراکنش محدود در کنتاکت با واحدهای س

کواترنری، نئوژن دیده شده و با لیتولوژی آندزیت به همراه آندزیــت بـازالتی و ولکانوکلاسـتیکهای 

ــوط بـه خـاور ورقـه مـورد  فرعی بطور پراکنده در کل ورقه برونزد دارد و بیشترین پراکنش ان مرب

مطالعه در محدوده 28ً:10َ:00 تا 28ً:17َ:00 عرض شمالی و 51َ:00 :59ً تا 60ً:00َ:00 طول خاوری  

میباشد. 
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 Ngvt

این واحد سنگی در خاور ورقه مورد مطالعه، در محدوده تقریبی 28ً:14َ:00 تا 18َ:00 :28ً عرض 

شمالی و 57َ:00 :59ً تا 60ً:00:00 طول خاوری و در جنوب ورقه توپوگرافی 1/50000 رود گهقان 

بالا و شمال ورقه پاک برونزد داشته و در کنتاکت با رســوبات زمـان نئـوژن ـ میوسـن و کواترنـری 

ــه خـاور ورقـه اسـت کـه در قسـمتهای   دیده میشود. بیشترین پراکنش این واحد سنگی مربوط ب

ــوژی ایـن واحـد سـنگی شـامل توفـهای متبلـور  شمال خاوری و جنوب باختری گسله است. لیتول

شیشهای است. 
 Ngvs2

این واحد سنگی با پراکنش وسیع و گسترده، در باختر و شمال باختری و بخش میانی ورقه مورد 

مطالعه رخنمون داشته و در کنتاکت با رسوبات زمان کواترنری، نئوژن و پلیوسن ـ کواترنری دیــده 

ــوأم بـا گسـل اسـت و لیتولـوژی آن شـامل  میشود. پراکنش این واحد سنگی در شمال باختری ت

گدازههای آندزیتی به همراه کمی ماسه سنگهای ژیپسی قرمز میان لایه ـ سیلتســتون ـ کنگلومـرا 

میباشد. 
 Ngvs1

ــا پراکنـش محـدود در بخـش میـانی ورقـه مـورد مطالعـه در 59ً:37َ:00  تـا  این واحد سنگی ب

59ً:47َ:00  طول خاوری و 14َ:00 :28ً  تا 28ً:20َ:00 عرض شــمالی  و بطـور بسـیار محـدودی در 

 Ngvs2 ــن، کواترنـری و واحـد سـنگی گوشه شمال خاوری ورقه در کنتاکت  با رسوبات زمان میوس

دیده شده، لیتولوژی آن شامل گدازه آندزیتی، ماسه سنگها و سیلتستونهای ولکانوکلاستیک  میان 

لایهای میباشد و در بعضی قسمتها گسل خورده است. 
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واحدهای سنگی پلیوسن ـ کواترنری 
 PiQb

ــورد مطالعـه، از شـمال تـا  این واحد سنگی با پراکنش نسبتاً وسیع تنها در نیمه باختری ورقه م

جنوب گسترده شده و در بر گــیرنده سیسـتم کانالـهای رودخانـه ای اسـت. لیتولـوژی آن شـامل 

ــری دیـده مـی  آندزیتهای بازالتی تا الیوین بازالت بوده، در کنتاکت با رسوبات زمان نئوژن و کواترن

شود.  
 PiQc

ــورد مطالعـه (شـمال بـاختری  این واحد سنگی  با پراکنش محدود تنها در بخش شمالی ورقه م

ــهقان بـالا) و  ورقه توپوگرافی 1/50000 رود گهقان بالا و شمال و شمال باختری ورقه شرق رود گ

در کنتاکت با رسوبات زمان نئوژن، کواترنری، میوسن دیده شده، لیتولوژی آن شــامل فـانگلومرای 

قلوهای پلی ژنتیک  است. این واحد ســنگی بطـور محـدود گسـل خـورده بـوده، وجـود کانالـهای 

رودخانهای فعال فصلی در آن قابل توجه است. 

 

واحدهای سنگی کواترنری 

این واحدها با توجه به لیتولوژی کلی خود به دو گروه تقسیم میشوند : 

الف )واحدهای سنگی آذرینی کواترنری 
 Qb1

ــان کواترنـری و  این واحد سنگی در نیمه باختری ورقه مورد مطالعه  و در کنتاکت با رسوبات زم

ــی رود گـهقان  پلیوسن ـ کواترنری دیده شده، بیشترین پراکنش آن در بخش میانی ورقه توپوگراف

بالاست و لیتولوژی آن شامل الیوین بازالتهای قدیمی میباشد. 
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 Qb2

این واحد سنگی تنها در نیمه باختری ورقه مورد مطالعه، در کنتاکت با رسوبات زمان کواترنری و 

 PiQb و Ngr دیده شده، بیشترین پراکنش آن در ورقه 1/50000 رود گهقان بالاست و بطور بســیار 

ناچیزی هم در شمال باختری ورقه پاک دیده میشود. اثر تراسهای آبرفتی و دهانههای آتشفشــانی 

در این واحد سنگی قابل توجه میباشد و لیتولوژی آن شامل الیویــن بازالتـهای جـوان مـی باشـد. 

Qb1(1c) –Qb2(2c) این واحدها شامل مخروطهای آتشفشانی است. 

 
 Qa2

ــه جنـوب خـاوری ورقـه و در کنتـاکت بـا رسـوبات  این واحد سنگی با پراکنش محدود در گوش

کواترنری (Qt1,Qc.Qal) دیده شده، لیتولوژی آن شامل جریانات آندزیتی و تودههای نفوذی قدیمــی 

به همراه برشهای قلوهای تخریبی فرعی است. 
 Qal1

ــاوری ورقـه و در کنتـاکت بـا واحدهـای  این واحد سنگی بطور بسیار محدود در گوشه جنوب خ

سنگی   Qc,Qa2  دیده شده، لیتولوژی آن شامل جریانات آندزیتی قدیمی با کمی بازالت میباشد.  
 Qc1

این واحد سنگی با پراکنش محدود  تنها در گوشه جنوب خاوری ورقه مورد مطالعــه و در کنتـاکت بـا 

واحدهای سنگی  Qt1-Qa2-Qal  دیده شده، لیتولوژی آن شامل فانگلومراهای دانه درشت است. 
 Qc1(an)

این واحدها شامل جریانات آندزیتی میباشد. 
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واحدهای سنگی(رسوبی) کواترنری 

ــه صـورت Qal-Qc-Qs-Qt1-Qt2-Qt3 نمـایش داده میشـوند، شـامل رسـوبات آبرفتـی و  این واحدها که ب

ــه را  مخروط افکنهای خرده سنگ و واریزه و رسوبات سیلتی و رسی بوده، بخش اعظم منطقه مورد مطالع

در برمیگیرند. 

 

لیتولوژی منطقه 

براساس مطالعات صورت گرفته روی نقشه 1:250000 چاه سنگی لیتولوژی منطقه مورد مطالعه 

در جدول (1-1) آمده است. 

 

توپوگرافی منطقه 

مرتفع ترین بخش منطقه به ارتفاع 2394 متر در جنوب شرقی ورقــه و در بـرگـیرنده جریانـات 

ــی فرعـی  و پسـتترین آن بـه  آندزیتی و تودههای نفوذی قدیمی به همراه برشهای قلوهای تخریب

ارتفاع 776 متر در باختر ورقه مورد مطالعه و دربرگیرنده رسوبات آبرفتی کواترنری است. 

ــی پسـت و  با عنایت به لیتولوژی حاکم در منطقه که شامل رسوبات آبرفتی کواترنری است نواح

ــی پسـت کـه غالبـاً  کم ارتفاع در منطقه چهره توپوگرافی غالب بر نواحی مرتفع میباشد. این نواح

متشکل از رسوبات پراکنده شنی و ماسهای است متأثر از عملکرد فرسایشی بادها در حــال حرکـت 

بوده و بعضاً تشکیل تپهها و تودههای شنی و ماسهای را میدهند.  

سیستم آبراهههای اصلی در منطقه از روند عمومی شــمال بـاختری ـ جنـوب شـرقی، خـاوری ـ 

باختری و شمالی ـ جنوبی، تبعیت کرده، نقش مهمی را در آبیاری و زهکشی منطقه دارند. 



Lithology of chahsangi According to Map of 1/250000 Jahanabad

Symbol
Lithology

Qb1 اليوين بازالتهاي قديمي

Qb2 اليوين بازالتهاي قديمي 

Qb1(1c)-Qb2(2c) مخروطه افكنه هاي آتشفشاني

Qa2 جريانات آندزيتي وتوده هاي نفوذي قديمي همراه با برشهاي قلوهاي

Qal1 جريانات آندزيتي قديمي با كمي بازالت

Qc1 فانگلومراها

Qc1(an) جريانات آندزيتي

Qa1-Qc- Qs- Qt1-Qt2-Qt3 رسوبات آبرفتي ومخروطه افكنهاي خرده سنگ و واريزه و سيلت و رس

PiQb آندزيتهاي بازالتي تا اليوين بازالت

PiQc فانگلومراي قلوهاي پلي ژنتيك

Nga گدازه آندزيتي و كمي اليوين بازالت

Ngac گدازههاي آندزيتي، برشهاي ميان لايه با كنگلومراهاي قلوهاي و برشهاي تخريبي 

Ngr مارنهاي ژيپسي قرمز، ماسه سنگهاي ولكانوكلاستيك، سيلتستون، كنگلومرا

Ngv آندزيت به همراه آندزيت بازالتي و ولكانوكلاستيكهاي فرعي

Ngvt توف

Ngvs2 گدازههاي آندريتي، ماسه سنگهاي ژيپسي قرمز، سيلتستون، كنگلومرا

Ngvs1 گدازه آندزيتي، ماسه سنگها و سيلتستونهاي ولكانوكلاستيك

Miocene Mv گدازه آندزيتي تا داسيتي تودهاي، ماسه سنگهاي ولكانوكلاستيك، سيلتستون و توف

Quaternary

Pliocene -Quaternary

Neogene

Age

C
en

oz
oi

c
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از رودخانههای معروف در منطقه میتوان شندق بالا و گهقان بالاو شندق را نام برد کــه بـا رونـد 

ــی بـوده،  تقریبی شمالی ـ جنوبی در بخش باختری ورقه جریان دارند. این آبراهه ها کم آب و فصل

فقط در موقع بارندگی جریان دارند. 

بر اساس مطالعات صورت گرفته نیز بخش عمده چاه سنگی در قلمرو حوضه آبریز دشت لــوت و 

بخش کوچکی از آن در قلمرو حوضه آبریز جازموریان واقع است. سیستم گسله ها در منطقه اغلب 

از نوع گسلهای فعــال کواترنـری اسـت کـه در منطقـه پراکنـش دارنـد. وجـود تراسـهای آبرفتـی، 

ــوژن، سـاختمان تاقدیسـی نرمـال،کانالـهای  دهانههای متعدد آتشفشانی در رسوبات کواترنری و نئ

رودخانهای فعال فصلی از چهرههای بارز منطقه محسوب میشوند. 

 

زمین شناسی عمومی منطقه 

از دیدگاه زمین شناسی بخش اعظم منطقه مورد مطالعه را رسوبات کواترنری در برگرفته اســت، 

لذا منطقه از نظر زمین شناسی جوان است. 

ــه واحدهـای سـاختمانی ـ رسـوبی  اطلاعی از وضعیت پی سنگ در منطقه نیست. بر اساس نقش

ایران.م.ح.نبوی (1355) و واحدهای ساختمانی و گســترش حوزههـای رسـوبی ایـران (افتخـارنژاد 

ــران مرکـزی میباشـد کـه ادامـه زون سـنندج ـ  ،1359) چاه سنگی دربرگیرنده بخشی از پهنه ای

سیرجان بوده و در انتهاییترین بخش زون جبال بارز قرار گرفته است. 

 قدیمیترین و جوانترین رسوبات این ورقــه بـه ترتیـب مربـوط بـه زمـان میوسـن و کواترنـری 

میباشد. 
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پیدایش وتشــکیل و تکـامل ایـن منطقـه در زمـان ترشـیری و متـأثر از عملکـرد فازهـای آلپـی 

سنوزوئیک  (ساوین ـ اتیکن و پاسادنین) صورت پذیرفته است. 

در این نوشتار بطور دقیق اطلاعی از وضعیت و سن پی سنگ منطقــه در دسـترس نیسـت. ولـی 

تصور میشود با توجه به قرارگیری این منطقه در زیر پهنه جازموریان پی سنگ آن اقیانوسی باشد. 

ــه صـورت  قدیمیترین رسوبات این منطقه (نهشته های میوسن) به علت عملکرد فاز آلپی ساوین ب

رخسارههای خشکی که معرف حوضه های رسوبی کم عمــق اسـت بـا لیتولـوژی کنگلومـرا، ماسـه 

سنگ سیلتستون و مادستون برجای گذاشته میشوند که بخشی از این نهشتهها در شمال خــاوری 

منطقه بهعلت شدت فعالیتهای تکتونیکی چین خوردگی و گســلش پیـدا نمودهانـد. در ادامـه ایـن 

تشکیلات به علت عملکرد فاز کوهزایی اتیکن رسوبات تخریبی و قارهای پلیوســن کـه مشـتمل بـر 

کنگلومرا و ماسه سنگ است بر جای گذاشته میشوند. عملکرد فاز کوهزایی پاســادنین در انتـهای 

پلیوسن نیز نقش مهمی را در چین خوردگی طبقات رسوبی این زمان  و شــکلگـیری نـهایی ایـن 

ــه دنبـال فرسـایش و تخریـب شـدید  منطقه می تواند داشته باشد. رسوبات آبرفتی کواترنری نیز ب

ارتفاعات و واحدهای سنگی قبلی به وسعت زیادی در منطقه دیده میشود. 

در کل میتوان اذعان نمود که در زمان نئوژن یک حوضــه رسـوبی کـم عمـق  بـا رخسـارههای 

قارهای وجود داشته که در زمان کواترنری به رسوبات سطحی مبدل گشته است . 

  

پتانسیل معدنی منطقه 

تاکنون گزارشی دال بر فعالیتهای اکتشافی در منطقه مذکور ثبــت نگردیـده اسـت. امـا بـه نظـر 

ــال بـارز محسـوب شـده و در ادامـه زون  میرسد با توجه به اینکه  منطقه چاه سنگی جز زون جب
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سنندج  ـ سیرجان قرار دارد، متأثر از فرآیندهای مختلف کانیزایی و معدنی که دراین زونها حاکم 

ــل کـرده، جـهت اکتشـافات  است بتواند به عنوان واحد بسیار کوچکی از زون متالوژنیکی فعال عم

ژئوشیمیایی مورد بررسی قرار گیرد. امید است به دنبال فعالیتــهای مسـتمر و تلاشـهای بـی وقفـه 

کارشناسان طرح سیستان و بلوچستان این امر تحقق یابد. 


